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Wynalazek niniejszy dotyczy kabli e-
lektrycznych wysokiego napięcia, w któ¬
rych żyła jest pokryta papierem lub in¬
nym materjąłem izolującym i otoczona
rurką lub osłoną ołowianą. W połączeniu
z częścią środkową przewodnika lub mię¬
dzy częścią izolacyjną i ołowiem są wyko¬
nane kanały, zawierające olej, użyty jako
materjał izolujący. W kablu tego rodzaju
jest rzeczą bardzo ważną uniemożliwić
przenikanie 'powietrza do ołowianej rurki,
ponieważ wtedy zmniejsza się znacznie sto¬
pień izolacji kabla. Ażeby zapobiec takie¬
mu przenikaniu powietrza, należy tę rur¬
kę ołowianą wypełnić olejem i uniemożli
wić wszelkie połączenie się tego oleju z
powietrzem. Oprócz tego zmiany tempe¬
ratury w tego rodzaju kablach, wywoły¬

wane naskutek nagrzewania ich przez
prąd, jak również wskutek zachodzących
zmian klimatycznych (które w warunkach
wyjątkowych dochodzą do 70°C), powo¬
dują rozszerzanie się i kurczenie, rezulta¬
tem czego staje się wyciskanie oleju poza
rurkę ołowianą przy wzroście temperatu¬
ry oraz wciąganie jego, kiedy temperatu¬
ra się obniża.

Wynalazek niniejszy dotyczy środków
i urządzeń różnych części, zapomocą któ¬
rych możnaby samoczynnie wyrównywać
skutki wywoływane przez te zmiany tem¬
peratury i które są zaopatrzone w kanał
lub kanały rozłożone wewnątrz rurki oło¬
wianej, wypełnione zawsze olejem i zapo¬
biegające całkowicie przenikaniu powietrza.

Przykład wykonania wynalazku jest



przedstawiony na rysunkach, na których
fig. 1 przedstawia perspektywiczny widok
części składowej zbiornika zasilającego,

fig. 2 przedstawia widok zbiornika u-
tworzonego z pewnej ilości takich części
składowych, przyczem nię wskazane są tu¬
taj części nieposiadające większego zna¬
czenia,

fig. 3 przedstawia częściowy przekrój
zbiornika o pewnej prężności, który może
być umieszczany w punktach pośrednich
kabla,

fig. 4 przedstawia przekrój części skła¬
dowej urządzenia według fig. 3 w skali
zwiększonej,

fig. 5—8 przedstawiają rozmieszczenia
zbiorników w stosunku do (kabla,

fig. 9 i 10 przedstawiają sposób połą¬
czenia zbiorników z kablem.

Jak już było zaznaczone, jeżeli dopu¬
ścić do zetknięcia się oleju z powietrzem
atmosferycznem, nawet na małej po¬
wierzchni, powietrze wejdzie do kabla
przechodząc przez olej, wskutek czego we¬
wnątrz kabla powstaną pęcherzyki po¬
wietrzne, które wywołują następnie prze¬
bicie kabla. Jest zatem rzeczą bardzo waż¬
ną w kablach wysokiego napięcia, ażeby
olej nie .zawierał powietrza, jak również
ażeby powietrze było również usunięte ze
wszelkich wgłębień kabla.

Fig. 1 przedstawia część składową
zbiornika zasilającego. Część ta składa się
z zewnętrznego pierścienia metalowego 10,
który może być zarówno okrągły, jak rów¬
nież może posiadać wszelki inny kształt.
Pierścień ten jest zaopatrzony w średnico¬
wo rozmieszczone ucha, służące do jego
umocowywania. Na pierścieniu tym opie¬
rają się przepony 11 i 12, które są ze so¬
bą spojone lub też są mocno umocowane
swemi krawędziami do tego pierścienia 10
w ten sposób, ażeby zapobiec jakiemukol¬
wiek przenikaniu powietrza, a także prze¬
sączaniu się oleju. Przepony są w punk¬

tach 13 falowane. Jeżeli przepony są cien¬
kie, wówczas olej może być utrzymywany
w tych częściach składowych i w kablu
pod ciśnieniem atmosferycznem, jeżeli zaś
są one bardziej grube i sztywne, olej w
pewnych przypadkach może być utrzymy¬
wany pod ciśnieniem wyższem od atmosfe¬
rycznego. Pierścień oraz przepony wyko¬
nywuja się zazwyczaj z metalu lub metali
odpornych na działanie powietrza atmosfe¬
rycznego, w którym są one umieszczone.
Olej wypływa z komory tej części składo¬
wej przez kanał 14, który się łączy z wnę¬
trzem ołowianej osłony kabla. Zbiornik u-
mieszcza się ponad kablem, wskutek czego
ten ostatni jest zasilany olejem na zasadzie
działania prawa ciężkości.

Z wielu względów jest pożądanem, w
celu uzyskania dostatecznej pojemności,
tworzyć te zbiorniki z pewnej ilości
wspomnianych części składowych, zgod¬
nie z tern, jak to przedstawia fig. 2. Dwie
podstawy 15 i 16, między któremi są umie¬
szczone te części składowe, są umocowa¬
ne sztywno zapomocą trzpieni 17, zaopa¬
trzonych w odpowiednie naśrubki. Każda
ze wspomnianych części składowych po¬
siada występ 18, przez który przechodzi
miedziana rurka 19, zaopatrzona w otwo¬
ry, odpowiadające kanałom 14. Miejsca
połączeń rurki z częściami składowemi
winny być dokładnie spojone.

Ta sama rurka jest połączona z oło¬
wianą osłoną kabla zapomocą specjalnego
połączenia, które będzie opisane poniżej.
Liczba tych części składowych w ten spo¬
sób połączonych określa się objętością
oleju, jaki ten zajmuje w kablu zasilanym
przez zbiornik. Przy kablach długich, lub
dla długich jego odcinków, stosuje się
tych części składowych więcej, aniżeli to
ma miejsce przy kablach, względnie jego
odcinkach, krótkich. Powierzchnie ze¬
wnętrzne przepon podlegają ciśnieniu at¬
mosferycznemu, przyczem mogą się one
przemieszczać w zależności od zmiany ilo-
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ści oleju, zawartego we wspomnianych ko¬
morach.

Przy takim układzie jest rzeczą bar¬
dzo ważną znać ilość oleju, jaka się znaj¬
duje w zbiorniku po upływie danego cza¬
su, ażeby móc odnotować zachodzące
zmiany.

Osiąga się to zapomocą określania róż¬
nych rozszerzeń i zwężeń ścianek lub prze¬
pon, jednej z części składowych urządzę
nia. Na jednej z podstaw jest umocowana
na stałe podpórka 20, zaopatrzona w śru¬
bę 21, do której jest przymocowana dźwi¬
gnia 22, połączona z jedną z przepon przy
pomocy drążka 23 w ten sposób, że jeżeli
przepona przemieszcza się, to przekazuje
ona swoje ruchy dźwigni 22. Poniżej tej
podstawy jest umocowana linijka 24, za¬
opatrzona w podziałki. Na tej linijce są
osadzone dwa ciężarki 25, które mogą być
poruszane zapomocą dźwigni 22, przyczem
jeden z tych ciężarków przesuwa się kiedy
przepona się kurczy, zaś drugi — kiedy
przepona się rozszerza. Ponieważ te cię¬
żarki nie posiadają urządzenia, któreby je
przesuwało zlpowrotem, ich wzajemne po¬
łożenia na linijce wskazują położenie
przepony, czyli ich położenia rejestrują
największą i najmniejszą objętość, jaką
zajmował olej od czasu ostatniego spraw¬
dzania stanu rzeczy.

Położenie dźwigni 22 wskazuje w każ¬
dej chwili ilość oleju, zawartego w zbior¬
niku. Ponieważ wszystkie komory zbiorni¬
ka są połączone zapomocą kanałów 14 i
rurki 19, przeto ruch przepony będzie pro¬
porcjonalny do objętości oleju zawartego
w zbiorniku. Skala może być oznaczona w
j ednosłkach obj ętości. Do napełniania
zbiornika służy rurka wlotowa 26, która
jest kontrolowana zapomocą zaworu 27.
Rurka ta może się łączyć z różnemi komo¬
rami przeponowemi w taki sam sposób, w
jaki jest połączona rurka 19. Zbiornik jest
zazwyczaj tylko częściowo napełniony ole¬
jem.

Fig. J i 4 przedstawiają zbiornik o
pewnem ciśnieniu o zmiennej pojemności,
który różni się tylko w szczegółach od
zbiornika opisanego powyżej, w którym ko¬
mora zawarta między każdą parą przepon
zamiast służyć jako zbiornik oleju jest
szczelnie zamknięta i zawiera powietrze
lub inny gaz, pod pewnem zgóry określo^
nem ciśnieniem, zazwyczaj atmosferycz-
nem. Cyfra 30 oznacza zewnętrzną ścian¬
kę skrzynki, która dla dostatecznej trwa¬
łości i odporności na przeżeranie jest zwy¬
kle wykonana z lanego żelaza. Wewnątrz
tej skrzynki mieści się druga skrzynka
31 z cienkiej miedzi lub innego metalu o
podobnych własnościach, któryby pozwa¬
lał na łatwe spawanie w celu zabezpiecze¬
nia połączeń przed przesączaniem się.
Skrzynka wewnętrzna posiada dno 32
które, wygięte ku górze, przechodzi w
ściankę boczną 33. Część cylindryczna
34 i pokrywa 35 są ze sobą spojone, przy¬
czem pokrywkę dostosowuje się do po¬
łączenia pozostałych części. Poniżej tej
skrzynki znajduje się pewna ilość części
składowych, zazwyczaj podobnych do czę¬
ści, przedstawionej na fig. 1, posiadających
szczelnie zamknięte komory, zawarte mię¬
dzy każdą parą przepon. Przepony IV i
12* są zaopatrzone w wystającą część 36
i mieszczą się na podporach przewidzia¬
nych na klockach 10'. Pierścienie 37 są
także przystosowane do podpór i pozwala¬
ją na dostosowanie przepon do tych czę¬
ści 36. Te części są ze sobą połączone w
punkcie 38 zapomocą spawania. Klocki
10l są ze sobą połączone zapomocą połą¬
czenia wpustowego.

Komory 40 są utworzone między ze-
wnętrznemi ściankami przepon, zaś łączą
się zapomocą jednego lub więcej piono¬
wych kanałów 41. Te komory są zawsze
napełnione olejem, przyczem znajdują się
one zazwyczaj pod ciśnieniem wyższem od
atmosferycznego. W praktyce wynosi ono
około 13,5 kg.
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Na dnie skrzynki jest umieszczony
pierścfeS 42, służący jako podpora dla
części składowych, przyczem między ze¬
wnętrznym końcem tego pierścienia i czę¬
ścią przyległą znajduje się płytka 43, za¬
opatrzona w otwory, odpowiadające ka¬
nałom 41, które to otwory pozwalają na
uzyskanie dobrego obiegu oleju, zawarte¬
go w zbiorniku/ Płytka ta, działając za¬
trzymuj ąco, ogranicza ruch dolnej prze¬
pony w kierunku zewnętrznym. Powyżej
wszystkich części składowych jest umie¬
szczona płytka 44, ograniczająca ruch do
góry przepony górnej. Podobnież płytka
43 ogranicza ruch wdół przepony dolnej.
Ruchy w kierunku zewnętrznym innych
przepon ograniczone są w punktach, w
których dwie przyległe przepony stykają
się ze sobą, co na fig. 4 wskazuje linja
przerywana 45.

Ponad płytką zatrzymującą 44 jest u-
mieszczony pierścień 46, ponad którym
znajduje się przykrywka 35 spojona w
punkcie 47. Cyfra 48 oznacza rurkę, przez
którą przechodzi olej, wpływający do
zbiornika i wypływający z niego, i która
jest również spojona z przykrywą 35. Cy¬
fra 49 oznacza wykonaną z żelaza lanego
przykrywkę zewnętrznej skrzynki 30 u-
trzymywaną zajpomocą szeregu sworzni
50. Jest bardzo trudno spajać szczelnie
rurkę 48 z przykrywką 49 po połączeniu
części składowych, a także trudną jest rze¬
czą otwieranie a następnie ponowne łącze¬
nie, dlatego też przewidziana jest tutaj tu¬
leja 51, spojona ze wspomnianą przykryw¬
ką 52. Górny koniec tej tulei jest rozszerzo¬
ny,- przyczem po złączeniu części ten roz¬
szerzony koniec przymocowuje się drogą
spawania zapomocą łącznika 53.

Fig. 9 przedstawia zakończenie kabla
trój żyłowego, którego osłona 55 jest spo¬
jona z pokryciem ołowianem 56 kabla. O-
słona ta rozszerza się w kierunku ze¬
wnętrznym. Płytki metalowe 57 są spojo¬
ne z żyłami kabla zapomocą części izola¬

cyjnych 58. Do tych płytek są przymoco¬
wane żyły, łączące się z linjami powietrz-
nemi z tablicą rozdzielczą lub z innem u-
rządzeniem pożądanem. Liczba 19 ozna¬
cza powyższy przewód, który łączy się ze
zbiornikiem w celu utrzymywania skrzyn¬
ki 55 i komór wewnętrznych 58 napełnio-
nemi olejem. Zbiornik taki winien być u-
mieszczany powyżej najwyższego punktu,
do jakiego winien dochodzić poziom oleju.

Fig. 10 przedstawia zakończenie kabla,
podobne do zakończenia, przedstawionego
na fig. 9, lecz stosowane przy kablach jed¬
nożyłowych. Ponieważ budowa tej koń¬
cówki jest taka sama, opis jej staje się
zbytecznym.

Długość kabla, który może być zasila¬
ny przez zbiornik, zależy od kształtu i
wielkości kanałów dla oleju, od stopnia o*
chłodzenia, jakiemu kabel może podlegać
oraz stopnia lepkości oleju. Kiedy kabel
ochłodzi się, olej podlega kurczeniu się,
zaś zbiornik zasilający dpstarcza potrzeb¬
ny olej, który rozprzestrzenia się na znacz¬
nej długości kabla. W celu zapobieżenia
tworzeniu się pustych miejsc w kablu, na¬
leży również przestrzegać, ażeby hydro¬
statyczne ciśnienie było dość znaczne.

Fig. 5 — 8 przedstawiają zbiorniki o
pewniem ciśnieniu oraz sposób w jaki od¬
bywa się zasilanie pewnego odcinka lub
części podziemnej instalacji kablowej wy¬
sokiego napięcia. Fig. 5 przedstawia spo¬
sób zastosowania zbiornika zasilającego
A. Jest to zbiornik tego samego rodzaju,
jaki był przedstawiony na fig. 1 — 3.
Zbiornik ten umieszcza się na końcu od¬
cinka kablowego i na takim poziomie nad
kablem, ażeby mogło być zabezpieczone
dokładne wypełnianie się olejem kanałów
oraz pustych miejsc kabla.

Fig. 6 przedstawia zastosowanie zbior¬
nika B o pewnem ciśnieniu tego samego
rodzaju jak zbiornik przedstawiony na fig.
3 i 4; na każdym z końców odcinka kablo¬
wego. W tym przypadku olej w pewnej
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wystarczającej ilo£ci pompujesię do zbior¬
nika o dowolnem ciśnieniu w celu napeł¬
nienia komór, znajdujących się pomiędzy
częściami składowemi. Wszelkie rozsze¬
rzanie się oleju w kablu, powstałe wsku¬
tek nagrzewania się, wywołuje sprężanie
się powietrza zawartego w komorach prze¬
ponowych. To sprężone powietrze powodu¬
je zasilanie kabla olejem, gdy kabel się
ochładza.

Fig. 7 przedstawia zastosowanie na
końcach jednego odcinka kablowego zbior¬
ników dwóch rodzajów, przyczem długość
tego odcinka kablowego jest dłuższa, niż
w przypadkach rozpatrywanych powyżej.
W tym przypadku zbiornik A będzie zasi¬
lać olejem kabel, a także napełni zbiornik
B o pewnem ciśnieniu.

Jeżeli temperatura kabla się podnosi,
olej, znajdujący się w kablu i w zbiorniku
B, wywoła zwiększenie się ciśnienia w ko¬
morach przeponowych oraz wzrost obję>-
tości oleju, zawartego w zbiorniku A. Kie¬
dy zaś kabel zacznie się ochładzać, olej
zacznie wypływać ze zbiornika naskutek
działania prężności powietrza, zawartego
między przeponami, i następnie dzięki swej
ciężkości będzie on wypływać także i ze
zbiornika A. Działanie więc obydwóch
zbiorników będzie polegać na utrzymywa¬
niu wszystkich pustych miejsc kabla sta¬
le napełnionemi olejem, przy jednocze-
snem całkowitem usunięciu powietrza bądź
w postaci pęcherzyków lub pod inną po¬
stacią.

Fig. 8 przedstawia kabel, posiadający
tylko jeden zbiornik zasilający na jednym
swym końcu oraz szereg zbiorników o pew¬
nem ciśnieniu, rozmieszczonych na długo¬
ści kabla. Liczba tych zbiorników zależy
od lepkości oleju i oporu, jaki on napoty¬
ka przy przepływaniu w kablu.

W przypadku pęknięcia przepony zbior¬
nika zasilającego olej zawarty w odpo¬
wiedniej komorze wypływa nazewnątrz, to
jest do powietrza atmosferycznego, gdzie
jego wypływanie będzie zauważone. Z

drugiej strony, jeżeli pęka przepona zbior¬
nika o pewnem ciśnieniu, to fakt ten nie
może być zauważony odrazu, dlatego też
wykonanie urządzenia tego winno być bar¬
dzo staranne, niezależnie od tego, że bę¬
dzie kosztowne. Przy budowie komory o
bardzo małych przeponach, w przypadku
pęknięcia tych ostatnich, zacznie uchodzić
tylko powietrze lub inny gaz, zawarty w
tej komorze. Skrzynka zbiornika winna być
w tym celu dostatecznie mocna, ażeby mo¬
gła wytrzymać ciśnienia wyższe od ciśnie¬
nia, jakiemu będzie ona podlegać w wa¬
runkach zwykłych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zbiornik oleju do wydrążonych
kabli wysokiego napięcia, wypełnionych o-
lejem, służący jako zbiornik zasilający i
kompensacyjny kabla, znamienny tern, że
posiada pewną ilość komór, mogących się
rozszerzać i kurczyć.

2. Zbiornik oleju według zastrz. 1
znamienny tern, że każda z komór skła¬
da się z pierścieniowego ogniwa podporo¬
wego (10) oraz z jednej pary giętkich ścia¬
nek przegradzających, które mogą spręr
żynować w obydwie strony, celem zmienia¬
nia pojemności komory, przyczem każda
przegradzającą ścianka komory dotyka i
jednej strony oleju, z drugiej zaś strony—
powietrza.

3. Zbiornik oleju według zastrz. 1 i 2,
znamienny tern, że komory są całkowicie
wypełnione olejem i łączą się ze sobą oraz
z kablem zapomocą rury {19).

4. Zbiornik oleju według zastrz. 1 i 2,
znamienny tern, że komory wypełnione są
powietrzem lub innym gazem i znajdują
się we wspólnej, szczelnie zamkniętej
skrzynce, wypełnionej olejem i połączonej
z kablem zapomocą przewodu rurowego
(19).

Societa Italiana Pirelli.

Zastępca: J. Myszczyński,
rzecznik patentowy,
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